

Nr 2.

Av herr **Ström m. fl.**, om borttagande ur kommanallagarna av bestämmelsen om två tredjedels majoritet för beslut i vissa frågor.

Sedan många år tillbaka har från socialistiskt håll, vid varje riksdag, väckts förslag om att statsmakterna skulle intressera sig för en effektivare lösning av bostadsfrågan. Vi hänvisa till de motioner i detta syfte som väckts av bl. a. Edoff Andersson, Nils Flyg och Albin Ström. I någon mån har man därigenom kunnat aktualisera denna viktiga fråga, som framgår därav, att regeringen, trots avslagen på de socialistiska motionerna, ändock måst företaga en rätt omfattande utredning, den Åhrén—Myrdalska, angående bostadsfrågan. Nöd tillståndet ifråga om landsbygdens bostadsförhållanden tvingade också fram förslag från regeringens sida till 1934 års riksdag om 10 milj. för bostadsförbättring på landsbygden. Trots att man vid en undersökning angående behovet av sådant understöd fått ansökningar till nära nog det tredubbla beloppet prutade ett enhälligt statsutskott ned anslagsbeloppet till 8 milj. kronor och den socialistiska gruppen fick ensam kämpa och rösta för regeringens ursprungliga förslag. Regeringen har också senare vidtagit vissa åtgärder som vi tidigare krävt för att lösa vissa delar av bostadsfrågan. Tyvärr har man inskränkt sig till att hjälpa endast de barnrika familjerna och hjälpens omfattning tyder på, att av dessa endast en mindre del kunna få hjälp.

Detta gör att det blir nödvändigt att återigen upptaga frågan. Att tänka sig en lösning genom de enskilda spekulationsbyggmästarna och husägarna torde vara uteslutet. Icke ens den kooperativa byggnadsverksamheten kan, även om den får betydligt bättre stöd från staten och kommunerna än vad nu är förhållandet, lösa bostadsfrågan. Återstår då vad kommunerna och staten kunna göra. Beträffande de statliga åtgärderna återkomma vi till dessa i en senare motion. Emellertid finns det i de flesta städer och i många landskommuner arbetaremajoritet. Om viljan och intresset finnes kan man utnyttja denna för betydande insatser ifråga om småfolkets bostäder. Delvis hindras man emellertid av bestämmelsen om 2/3 majoritet vid beslut i läne-, nya anslags- m. fl. frågor. Denna föråldrade bestämmelse måste därför revideras, så att folkflertalet verkligen får bestämmanderätten och att denna icke överlåtes åt en tredskande minoritet. Detta stora hinder för kommunernas insatser beträffande bostadsfrågans lösning måste bort.

Med hänvisning till den motivering som ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om förslag till nästa års riksdag om sådan ändring av kommunallagarna att bestämmelsen om 2/3 majoritet för beslut i vissa frågor borttages.

Stockholm den 13 januari 1936.

Albin Ström.

Torsten Henrikson.

Karl Kilbom.

Nils Flyg.

Aug. Spångberg.

Arvid Olsson.

Verner Karlsson.

Viktor Herou.
